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Działalność EBI w Polsce w roku 2017 
 
W Polsce – podobnie jak w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej – Europejski Bank 
Inwestycyjny (EBI) wspiera projekty inwestycyjne, których celem jest zmniejszanie dysproporcji w rozwoju 
regionów, wzmacnianie konkurencyjności gospodarczej oraz podnoszenie poziomu życia. W roku 2017 
wysokość wsparcia finansowego udzielonego w Polsce przez EBI wyniosła 5,04 mld EUR, co oznacza 
wzrost w ujęciu rok do roku o 13% (w roku 2016 kwota ta wyniosła 4,44 mld EUR). Po uwzględnieniu 
finansowania ze środków Europejskiego Funduszu Inwestycyjnego (EFI) zaangażowanie Grupy EBI 
w Polsce wyniosło około 5,42 mld EUR (w roku 2016 było to 4,52 mld EUR), co przedstawiono na poniższym 
wykresie. To oznacza, że Polska jest piątym co do wielkości beneficjentem finansowania EBI – po 
Włoszech, Hiszpanii, Francji i Niemczech. 
 
Portfel kredytów EBI jest dobrze zdywersyfikowany. Największa część środków – w roku 2017 było to 
2,65 mld EUR, czyli 52,6% łącznej kwoty udzielonych kredytów – trafia tradycyjnie do sektora publicznego, 
który charakteryzuje się dużymi potrzebami infrastrukturalnymi i realizuje szeroką gamę planów 
modernizacyjnych. W 2017 roku ważnymi odbiorcami kredytów EBI były również banki i firmy leasingowe (za 
pośrednictwem których środki EBI trafiają do MŚP) oraz klienci korporacyjni i koncerny energetyczne. W tym 
obszarze wartość finansowania również wzrosła w porównaniu z ubiegłym rokiem.   
  
W 2018 roku EBI będzie nadal wspierać projekty we wszystkich powyższych sektorach w odpowiedzi na 
coraz większą dywersyfikację polskiej gospodarki. Ponadto Bank będzie poszukiwać nowych możliwości 
wspierania innowacyjnych przedsiębiorstw działających na rynku lokalnym. Jako bank Unii Europejskiej EBI 
stał się w ostatnim ćwierćwieczu wiarygodnym, solidnym partnerem wspierającym transformację i rozwój 
polskiej gospodarki. Zamierza nim pozostać również w przyszłości. 
 

 
 
 
Wprowadzanie w życie Planu Inwestycyjnego dla Europy („Planu Junckera”) 
 
Komisja Europejska i EBI wspólnie rozpoczęły w 2015 roku realizację Planu Inwestycyjnego dla Europy 
(zwanego również „Planem Junckera”) – inicjatywy mającej na celu walkę z osłabieniem gospodarczym 
utrzymującym się od czasu kryzysu finansowego z 2008 roku. Podstawowym celemtej inicjatywy jest 
pobudzenie inwestycji w sektorach publicznym i prywatnym oraz przywrócenie konkurencyjności Unii 
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Europejskiej, a w rezultacie zwiększenie tempa wzrostu gospodarczego i utworzenie nowych miejsc pracy. 
Jednym z głównych filarów planu jest Europejski Fundusz na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS), 
który łączy gwarancję z budżetu UE ze środkami EBI (pozostałe dwa filary to reforma regulacyjna i pomoc 
techniczna w ramach Europejskiego Centrum Doradztwa Inwestycyjnego). Dzięki EFIS Bank może 
finansować większą niż dotychczas liczbę operacji obarczonych wyższym ryzykiem, a tym samym 
przyciągać dalsze inwestycje z sektorów prywatnego i publicznego, czyliinterweniować, gdy zawodzą 
mechanizmy rynkowe. 
 
W ramach ogólnej działalności Grupy EBI wartość operacji EFIS w Polsce wyniosła w 2017 roku 1,1 mld 
EUR. Rok ten był rekordowy zwłaszcza pod względem operacji EFIS z udziałem polskich banków – wartość 
podpisanych umów kredytowych wyniosła blisko 700 mln EUR (45% całkowitej wartości kredytów 
udzielonych na rzecz banków), przy czym w roku 2016 kwota ta wyniosła 150 mln EUR. Łączna kwota 
zatwierdzonych kredytów ze środków EFIS udzielonych w Polsce do 31 grudnia 2017 roku (od momentu 
uruchomienia planu inwestycyjnego) wyniosła zatem 2,56 mld EUR, a wartość uruchomionych dzięki temu 
w całym kraju inwestycj wspartych w ramach EFIS sięgnęła niemal 9 mld EUR.  
 
 
Wspieranie rozwoju infrastruktury strategicznej i miast 
 
W ramach sektora publicznego EBI wspomaga w Polsce rozwój priorytetowej infrastruktury transportowej 
(zwłaszcza linii kolejowych i dróg ekspresowych), która jest kluczowa dla zapewnienia trwałego wzrostu 
gospodarczego kraju, zwiększania konkurencyjności polskiej gospodarki oraz podnoszenia poziomu życia 
Polaków.  
 

 
EBI finansuje również szereg planów modernizacji 
polskich miast, które obejmują działania na rzecz 
mobilności miejskiej, projekty proekologiczne oraz 
inwestycje w budownictwo społeczne. Co ważne, projekty 
w sektorze publicznym realizowane ze środków EBI 
w 2017 roku mają mieć istotny pozytywny wpływ na 
środowisko. Wśród tych projektów są plany modernizacji 
linii kolejowych mające doprowadzić do przeniesienia 
większej ilości ruchu z dróg na tory, plany zwiększania 
efektywności energetycznej obszarów miejskich oraz 
plany modernizacji transportu publicznego poprzez zakup 
bardziej ekologicznych autobusów i tramwajów (obok 
przedstawiono przykładowe pojazdy komunikacji 
miejskiej w Krakowie, fot. Bogusław Świerzowski/UMK). 
 
Bank wspomaga również zwiększanie efektywności energetycznej oraz modernizację polskich miast 
miejskich w ramach programu JESSICA (Joint European Support for Sustainable Investment in City Areas – 
wspólne europejskie wsparcie na rzecz trwałych inwestycji w obszarach miejskich). Program ten umożliwia 
Polsce przeznaczenie części środków przyznanych z funduszy strukturalnych UE (EFRR) na podlegające 
zwrotowi finansowanie inwestycji w zrównoważony rozwój miast za pośrednictwem tzw. funduszy rozwoju 
obszarów miejskich. Powyższe inwestycje, przyjmujące formę długoterminowych kredytów preferencyjnych, 
pomagają rozwijać współpracę partnerską między władzami samorządowymi, bankami i inwestorami 
prywatnymi. 

 
Modernizacja polskich kolei – kredyt EBI w wysokości 650 milionów EUR 
 
W listopadzie 2017 roku EBI udzielił spółce PKP Polskie Linie Kolejowe kredytu w wysokości 650 mln EUR 
na modernizację 15 różnych odcinków infrastruktury kolejowej w całym kraju o łącznej długości około 
1150 km. Celem finansowanych inwestycji jest zwiększenie prędkości pociągów i komfortu podróży. 
Z ekologicznego punktu widzenia działania te przyczynią się do zmniejszenia emisji CO2 o niemal 50 tys. 
ton rocznie dzięki przeniesieniu części ruchu towarowego i pasażerskiego z dróg na tory kolejowe. Wśród 
modernizowanych odcinków są trasy dojazdowe do ważnych polskich portów, takich jak Gdańsk, Gdynia, 
Świnoujście i Szczecin. Ponadto inwestycje objęły Centralną Magistralę Kolejową (CMK) – jedyną w Polsce 
linię dużych prędkości łączącą Warszawę z Katowicami. Pozostałe projekty są realizowane w różnych 
rejonach kraju, w szczególności na terenach przemysłowych w południowo-wschodniej Polsce – zgodnie 
z celami polityki spójności.     
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Wsparcie dla dużych firm oraz MŚP 
 
Środki finansowe udostępnione przez EBI w 2017 roku pomogły polskim przedsiębiorstwom w realizacji 
planów rozwojowych. KGHM Polska Miedź – jedna z największych polskich spółek giełdowych i szósty co 
do wielkości producent miedzi na świecie – otrzymała kredyt w wysokości 900 mln PLN (około 212 mln EUR) 
na wprowadzenie w życie planu modernizacji przewidującego wymianę zużytych maszyn i urządzeń oraz 
dostosowanie procesów do najlepszych standardów branżowych. 
 
W sektorze telekomunikacyjnym spółka Netia otrzymała od EBI kredyt w wysokości 50 mln EUR na 
modernizację dotychczasowej sieci dostępowej w Polsce z wykorzystaniem najnowocześniejszych 
technologii szerokopasmowych. Była to największa transakcja zawarta w 2017 roku z polskim 
przedsiębiorstwem w ramach Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS). Innym 
przykładem jest SITS – dynamicznie rozwijający się producent mebli z siedzibą w Brodnicy (woj. kujawsko-
pomorskie), który zaciągnął kredyt w wysokości 15 mln EUR na budowę nowych obiektów produkcyjnych 
i magazynowych. Ponadto – realizując cele związane z promowaniem konkurencyjnych i bezpiecznych 
dostaw energii – EBI udzielił koncernowi Energa wsparcia finansowego w wysokości 250 mln EUR na 
modernizację i rozbudowę sieci dystrybucyjnej na terenie północnej i centralnej Polski. Finansowanie w 
formie obligacji hybrydowych zostało udzielone w ramach EFIS. 
 
Kredyty dla mniejszych przedsiębiorstw będą mieć nadal decydujące znaczenie dla rozwoju gospodarki, 
dlatego ich udzielanie należy do priorytetów EBI. Dzięki wysiłkom Banku małe i średnie przedsiębiorstwa 
oraz przedsiębiorstwa o średniej kapitalizacji (tj. średnie firmy większe niż typowe MŚP, zatrudniające do 
3 tys. osób) mogą łatwiej uzyskać dostęp do środków finansowych na korzystniejszych warunkach, za 
pośrednictwem 17 dużych banków i firm leasingowych w Polsce. W ten sposób bank UE przyczynia się 
do rozwoju polskiej gospodarki i wzrostu zatrudnienia, a także zwiększa konkurencyjność i wydajność firm 
z sektora MŚP oraz przedsiębiorstw o średniej kapitalizacji. Rok 2017 był rekordowy pod względem operacji 
objętych gwarancjami Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych (EFIS), realizowanych 
z udziałem polskich banków – wartość kredytów EFIS wyniosła w tym okresie niemal 700 mln EUR. 
W gronie banków partnerskich znalazły się między innymi BZWBK, mBank, BOŚ oraz BGŻ BNP Paribas 
Polska. 
 
 
Wsparcie dla badań i rozwoju 
 
Podczas Forum Ekonomicznego w Krynicy-Zdroju we wrześniu 2017 roku EBI udzielił Polsce dwóch 
kredytów o łącznej wartości 730 mln EUR na wspieranie prac badawczo-rozwojowych i działań na rzecz 
innowacyjności prowadzonych przez instytuty badawcze, uczelnie oraz przedsiębiorstwa.Były to pierwsze 
operacje sfinansowane w ramach instrumentu InnovFin Science, który korzysta ze wsparcia finansowego 
Unii Europejskiej w ramach programu na rzecz badań naukowych i innowacji Horyzont 2020. Zdaniem EBI 
środki te stanowią istotny wkład w rozwój nauki, badań i edukacji, a w przyszłości mogą także przyczynić się 
do realizacji dalszych przedsięwzięć w tej dziedzinie. 
 
 
Europejski Fundusz Inwestycyjny 
 
Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI) jest wyspecjalizowanym ramieniem EBI. Udostępnia pośrednikom 
finansowym rozwiązania oparte na kapitale podwyższonego ryzyka pozwalające na wspieranie sektora MŚP 
i przedsiębiorstw o średniej kapitalizacji oraz rozwijanie innowacyjności w Europie. W roku 2017 Fundusz 
zaangażował na rzecz biznesu środki w wysokości 9,34 mld EUR, co umożliwi docelowo pozyskanie 
dodatkowego kapitału o wartości około 35,4 mld EUR. W obrębie poszczególnych obszarów działalności EFI 
zaangażował – w ramach 146 transakcji kapitałowych z funduszami na wczesnym i pośrednim etapie 
rozwoju – kapitał własny w wysokości 3,3 mld EUR, co ma umożliwić pozyskanie dodatkowych środków o 
wartości 15,7 mld EUR. Po stronie gwarancji EFI zaangażował w ramach 169 transakcji kwotę 5,9 mld EUR, 
co pozwoliło na uruchomienie nowych kredytów dla MŚP w wysokości 18,9 mld EUR. Wartość wsparcia EFI 
dla mikroprzedsiębiorstw i przedsiębiorstw społecznych wyniosła łącznie 110 mln EUR, co przełożyło się na 
kredyty w wysokości ponad 685 mln EUR. Z pomocy EFI skorzystało w roku 2017 łącznie ponad 202 tys. 
MŚP i przedsiębiorstw o średniej kapitalizacji, co pozwoliło utrzymać około 1,5 mln miejsc pracy. 
W roku 2017 EFI zaangażował w Polsce środki o łącznej wartości 358 mln EUR w ramach 11 operacji, co 
powinno docelowo umożliwić pozyskanie środków w wysokości 2,2 mld EUR. 
 
Więcej informacji można uzyskać pod adresem www.eif.org/poland. 
 

http://www.eif.org/poland
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Najważniejsze informacje o EBI 
 
Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) jest instytucją Unii Europejskiej udzielającą kredytów długoterminowych, 
której udziałowcami są państwa członkowskie. Bank zapewnia długoterminowe wsparcie finansowe dla 
rzetelnie przygotowanych inwestycji, przyczyniając się w ten sposób do wzrostu gospodarczego, tworzenia 
miejsc pracy, zwiększania konwergencji regionów oraz przeciwdziałania zmianom klimatycznym w Europie 
i poza nią. W 2017 roku łączna wartość wsparcia finansowego udzielonego przez EBI wyniosła 70 mld EUR. 
 
Aby zapewnić maksymalne efekty, EBI udziela kredytów na realizację rzetelnych projektów, łącząc środki 
unijne ze swoimi kredytami oraz doradzając w kwestiach technicznych i finansowych. 
 
EBI wspiera ożywienie gospodarcze Europy poprzez wdrażanie Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji 
Strategicznych (EFIS). Do końca 2017 roku Grupa EBI przekazała w ramach EFIS 51,3 mld EUR, 
uruchamiając inwestycje na łączną kwotę 257 mld EUR. Stanowi to 82% docelowej kwoty 315 mld EUR, 
która ma zostać osiągnięta w ciągu trzech lat. 
 
Działania globalne EBI odzwierciedlają priorytety polityki zagranicznej UE. EBI działa głównie w krajach 
kandydujących oraz krajach sąsiadujących z Unią na wschodzie i południu, jak również w krajach Afryki, 
Karaibów i Pacyfiku oraz w Azji i Ameryce Łacińskiej. Bank wspiera projekty związane z rozwojem lokalnego 
sektora prywatnego, infrastrukturą społeczną i gospodarczą oraz przeciwdziałaniem zmianie klimatu. 
 
EBI jest instytucją niezależną finansowo, pozyskującą większość środków na kredyty na międzynarodowych 
rynkach kapitałowych w drodze emisji obligacji. 
 
 
 
Ogólne osiągnięcia Grupy EBI w roku 2017 

Łączna wartość finansowania przez Grupę EBI 
wyniosła 78,2 mld EUR. 

Do końca 2017 roku Grupa EBI zatwierdziła 
w ramach EFIS kredyty na kwotę 51,3 mld EUR, 
zawierając niemal 720 transakcji związanych 
z finansowaniem, które mają umożliwić wsparcie 
inwestycji o wartości 257 mld EUR. 

13,8 mld EUR 
Wsparcie Grupy EBI w zakresie zwiększania 
innowacyjności i podnoszenia kwalifikacji, w tym 
rozbudowy szkolnictwa i infrastruktury cyfrowej. 

29,6 mld EUR 
Wsparcie Grupy EBI dla MŚP i przedsiębiorstw 
o średniej kapitalizacji – największy udział 
w łącznej kwocie naszych kredytów. 

18 mld EUR na wsparcie kluczowej infrastruktury 
w sektorach transportu i energetyki oraz 
infrastruktury miejskiej. 

16,7 mld EUR na projekty proekologiczne 
przyczyniające się do efektywnego wykorzystania 
zasobów i zrównoważonego rozwoju. 
 

 
 
 
Więcej informacji na temat działalności EBI w Polsce można uzyskać na stronie www.eib.org/poland. 
 
Kontakt dla mediów: 
 
Andrea Morawski  
Tel.: +352 4379 83427 
E-mail:  a.morawski@eib.org 
 
Sekretariat prasowy 
Tel.: +352 4379 21000 
Faks: +352 4379 61000 
E-mail: press@eib.org 
www.eib.org/press 

Ogólne dane do kontaktu: 
 
Europejski Bank Inwestycyjny 
98-100 boulevard Konrad Adenauer 
L-2950 Luxembourg 
 
Punkt informacyjny 
Tel.: +352 4379 22000 
Faks: +352 4379 62000 
E-mail: info@eib.org 
www.eib.org 
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